DRAPELUL

APARE:

MĂRȚI, JOI și SÂMBĂȚĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 2 cor. pe 6 luni 6 cor. pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE

se acordează conform tarifului.

Un număr singularie 10 bani.

Lugoj, 10/23 Martie 1905.

Politica șovinistă a ajuns în așa
zisul *cercul vițios*.Ungaria, deși stat cu regim pro-
priu constituțional și legislație pro-
prie, totuși nu este strict luat stat
independent.

La manuscript se va alătura un plic sigilat, având pe avers titlul piesei, iar în lăuntru un bilet cu numele complet al autorului. Manuscriptele sunt a se trimite la adresa secretarului Societății, dlui Dr. Iosif Blaga în Brașov (Brassó). Piese premiate se vor tipări pe cheltuiala Societății; autorul va primi 50 exemplare tipărite. Brașov, 5/18 Martie 1905. Pentru comitetul Societății: Virgil Onișiu m. p. v.-preșident, Dr. Iosif Blaga, secretar.

Jules Verne în agonie. Renumitul romancier francez Jules Verne, ale cărui opere sunt traduse mai în toate limbile, zace în Amiens (Francia) pe patul de moarte. Jules Verne e de 77 ani. De câțiva ani e orb.

de cred. și econ. Fofeldea, 10 cor.
4. Dela Georgiu Popovici, preot gr. or. Ciciova, drept cunună eternă pentru soția sa Floare Popovici n. Albulescu, 25 c.
5. Dela Ioan Perian, paroh în Criștior, binefăcător pe viață, 20 cor.
- Marinimoșilor binefăcători li-se exprimă mulțămită profundă.
Brad, 5/18 Martie 1905.

Comisiunea administrativă.

VARIETĂȚI.

Femeia săracă și ingerul. O femeie săracă avea dorința, ca Dumnezeu să-i dea de știre cu 3 zile înainte ziua morții ei, ca să se poată pregăti bine la drumul cel lung al morții. Domnul i-a ascultat dorința și cu 3 zile înainte de moarte a trimis la femeie un inger.